
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  GESTIONE DEL PATRIMONIO 
UFFICIO GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N 53    DEL 16/08/2017 

Oggetto: RIPARAZIONE POMPA SOOMERSA IN POZZO AREA VERDE PUBBLICA DI VIA 

CANUSINA    

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che con la deliberazione di Consiglio Comunale n°7 del 30/01/2017 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2017, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione provvisorio – PEG – per l’anno 2017; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del 3A Servizio dotato del necessario 

livello di inquadramento giuridico ed in possesso delle competenze professionali adeguate a ricoprire 

tale ruolo in relazione ai compiti per cui deve essere nominato ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs 50/2016; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Bibbiano in data 28/12/2015 n. 25  – 

prot. n. 13024 di nomina fino a scadenza del mandato dell’ing. iunior Tamagnini Ivan quale 

Responsabile del Servizio 3 A “Gestione del patrimonio - espropri “; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 

VISTO l’art. 23 ter del decreto legge n. 90 del 24/06/2014 convertito con modifiche in legge n. 114  

del 11/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni come da art. 8 del decreto legge 192/2014 

convertito con modifiche in legge n° 11/2015; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 riguardanti norme per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs del 18/04/2016 n°50 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

CONSIDERATO che, a decorrere dall’esercizio finanziario 2015, trovano applicazione le disposizioni 

contenute nel D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 in materia di contabilità armonizzata; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 che prevede che : 

 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.” 

 

 “la stazione appaltante è legittimata a  procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti”. 

 

 

PREMESSO che il Comune di Bibbiano è proprietario di un pozzo situato nell’area verde di via 

Canusina, che attraverso il funzionamento di una pompa sommersa collegata a relativo impianto di 

irrigazione è servizio dei Parchi pubblici presenti nelle zone circostanti; 

 

VISTO che la pompa sommersa del pozzo risulta essere non funzionante e che si ritiene necessario 

provvedere alla sostituzione in quanto il danno subito dalla pompa non risulta essere riparabile; 

 

PRESO ATTO che si ritiene opportuno provvedere alla sostituzione della pompa sommersa con una 

nuova avente le medesime caratteristiche e che inoltre si provvederà a sostituire altri componenti 

dell’impianto di sollevamento acqua come giunzioni e tubi nonché si renderà necessario impiegare 

diverse ore di manodopera per lo smontaggio ed il montaggio della nuova pompa e dei relativi 

componenti mediante l’utilizzo di adeguate attrezzature e mezzi; 

 

CONSIDERATO che per il metaprodotto non sono attualmente attive convenzioni di CONSIP S.p.A. 

e di INTERCENT-ER. E; 

 

CONSIDERATO che il metaprodotto è disponibile nel mercato elettronico di INTERCENT-ER;  

 

PRESO ATTO che tale metaprodotto è presente nel mercato elettronico MEPA di 

CONSIP(www.acquistinretepa.it) 

 

DATO ATTO che nel mercato elettronico MEPA di CONSIP (www.acquistinretepa.it) viene esposto 

l’elenco prezzi e quindi è possibile procedere con l’acquisto diretto evitando di procedere con una RDO 

e di conseguenza evitare i tempi di espletamento della stessa; 

 

VISTO che la pompa sommersa con le caratteristiche equivalenti a quella danneggiata (in termini di 

potenza, portata, qualità della componentistica) e il relativo servizio di smontaggio della pompa 

esistente e montaggio della nuova viene offerto sul MEPA solo dalla ditta“I.S.A.” Impianti 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

Sollevamento Acqua s.n.c. di Reggiani Uber e Gualerzi Maurizio (P.I. 02696680350) con sede a 

Bibbiano (RE) in via F.lli Corradini n°50/B al prezzo di Euro 1.798,28 + IVA 22% dei quali Euro 

640,00 +IVA 22% per il corpo pompa ed Euro 718,28 +IVA 22% per la componentistica e che le ore di 

manodopera prevista per il montaggio e lo smontaggio è da noi prevista in ore 11 per un prezzo unitario 

di euro 40; 

 

PRESO ATTO che il prezzo di Euro 40,00/ora offerto dalla ditta  “I.S.A.” Impianti Sollevamento 

Acqua s.n.c. di Reggiani Uber e Gualerzi Maurizio (P.I. 02696680350) con sede a Bibbiano (RE) in via 

F.lli Corradini n°50/B è ritenuto congruo con i prezzi di mercato; 

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000,00 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizione contenute nell’art. 

36 comma 2 lettra a) e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso ordine diretto sul portale mepa di Consip s.p.a. , poiché 

tale affidamento per le caratteristiche e importi non lede ma attua comunque i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D.Lgs 50/2016, ed 

individuato nella la ditta“I.S.A.” Impianti Sollevamento Acqua s.n.c. di Reggiani Uber e Gualerzi 

Maurizio (P.I. 02696680350) con sede a Bibbiano (RE) in via F.lli Corradini n°50/B l’operatore 

economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

 

VISTO il CIG:  assegnato al presente affidamento : n° Z541F9194A 

VISTO IL CUP : C66J17000350004 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere all’acquisto diretto sul MEPA dalla ditta ditta“I.S.A.” Impianti Sollevamento 

Acqua s.n.c. di Reggiani Uber e Gualerzi Maurizio (P.I. 02696680350) con sede a Bibbiano 

(RE) in via F.lli Corradini n°50/B di una pompa sommersa compresa della relativa 

componentistica ed il relativo servizio di smontaggio della esistente pompa danneggiata e 

montaggio della nuova per una spesa di Euro 2.193,90  IVA compresa 22%; 

 

2. di impegnare Euro 2.193,90  IVA compresa sul Capitolo 11881/01. Missione 1 Programma 5 

Titolo 2 Macroaggregato 2.  Bilancio in corso 2017 che presenta la necessaria disponibilità a 

favore della ditta“I.S.A.” Impianti Sollevamento Acqua s.n.c. di Reggiani Uber e Gualerzi 

Maurizio (P.I. 02696680350) con sede a Bibbiano (RE) in via F.lli Corradini n°50/B 

 

3. di disporre che il contratto con l’operatore economico  venga stipulato a corpo sul portale mepa 

di Consip s.p.a.; 

 

4. Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento previsti a partire dal mese di agosto 2017 è compatibile con i 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, 

comma 1, numero 2, del Decreto Legge 01/07/2009 n°78, convertito con modificazioni dalle 

Legge 03/08/2009 n°102. 

 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  TAMAGNINI IVAN / Postecom S.p.A.  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

DETERMINA NUMERO  53 

 

OGGETTO: RIPARAZIONE POMPA SOOMERSA IN POZZO AREA VERDE 

PUBBLICA DI VIA CANUSINA    

 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

Visto l’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

Verificata le regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, 

compresa la copertura finanziaria; 

 

APPONE IL PROPRIO VISTO   

 
  

 

 

 

Bibbiano, .16/08/2017 
 

 
Il Funzionario Responsabile 

Paola Mussini / INFOCERT SPA 

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Bibbiano li,, 18/08/2017
Il Segretario
F.to Letizia Ristauri


